Haftenus doctiff. Salmafius, qui in veteri Thuanæo codice vocem *fascibus* deesse scribit. Non defunt qui vulgatam probant lectionem, ac vocem *animatum* exponunt *σπυ εζουπελοσφρον*, non emedullatum. Horum opinio Dalecampio minus placet; quia non fit verifimile tam exilem juncum emedullari posse. Utraque placet, & Salmafij & Dalecampij, utraque ex mente videtur Plinij: Salmafij tamen ad vulgaram magis accedit litteram. Spartum hoc nullum in Medicina ufum habet, nisi quis velit contendere, à medicis ad fricandum hordeum usurpari. Nam in hunc ufum, asperitatis gratia, præscribitur à Galeno, loco citato. Et hæc de sparto humili, quod *χοροσπολικόν* vocant. Spartum fruticem ad differentiam alterius *ἀμπέλοσπολικόν* privatim appellant, spartum scilicet quo vites vincuntur. Galenus lib. viii. Simpl. *Σπάρτη οὐ πῆς ἀμπέλου πικρὴ ἢ μὲν δροσμοῦσιν.* Idem Ægineta & Aëtius, Spartū hoc describit Diosc. lib. iv. cap. clviii. *σπάρτον ἴμερον ἐστὶ φέρων ῥαβδὸς μικρῆς* (vetus *μικρῆς*, vulgatam defendit Oribafius lectionem) *ἀφύκτος*, *στεινός* (has voces non habet codex vetus, reperiuntur tamen apud Oribafium) *δυσωρεῖστος*, *αἰς πῆς ἀμπέλου δροσμοῦσιν.* *φέρει δὲ λωβὸς, ὡσπερ* (vetus addit *ἐν φύλλοις*, quod expungendum) *φασίλις*, *ἐν οἷς ἀπὸ μέρους φακείδης.* *πῆδον μῆλιον,* *ὡσπερ λωβῆσι τέτυκτο ὁ κερπὸς, καὶ πῆ ἀδὴ πῆντα σπυ μακροτέρῃ ὀλκῇ ὁβολῶν ἢ καθάρει ἀνω μετ' ἐπιπέσῃς, ὡσπερ ὁ ἰδιόβορον ἀκινδύως.* Spartum frutex est, longas proferens virgas sine folijs, firmas, fractu contumaces, quæ in alligandis vitibus vinculi ufum præstant. siliquas ceu phaseli, in quibus exilia

semina, lenticulæ similia. florem leucocōi, luteum, hujus semina & flores purgant per superna vehementer, Hellebori modo, & citra periculum, si quibus oculis ex aqua mulsâ bibantur. Supra diximus, spartum fruticem, & genistam, plantas esse diversas, quod hoc etiam loco affirmamus; sed ita diversas dicimus, ut sint vicinæ, quod non observavit Plinius. Differunt, quod spartum folijs, cum adultum est, careat, copiosis donata sit genista. Præterea quod sparti flores vomitum excitent, quod genistæ non præstant. Nonnulli licet plenos discos in acetarijs ex multo oleo devorarint, ne nauseam quidem persenserunt. Seminis quoq; tripla aut quadrupla dosi opus vomituro, etiam puero. *Ἀφύκτος* Dioicorides dixit; quod dū planta adhuc tenella est, ac primū germinare incipit, exilibus cingatur tantum folijs, quæ quam primum decidunt, ita ut reliquo anni spatio folijs viduum cernatur spartum. Lego cum Saraceno alijsque viris doctis *ἀντι φασίλις φασίλιον* vel *φασίλις* Plinius lib. xxiv. cap. x. ubi spartum cum genista confundit, *semen ejus quod Græci eodem nomine appellāt in folliculis phaselorum modo nascens, purgat ellebori vice drachma & dimidia pota in aqua mulsâ cyatis quatuor jejunis* Spartum, cujus si uram apposuimus, à recentioribus, pro vero agnoscitur sparto, & à Dodonæo genista Italica vocatur, ramulos virgasque profert virentes, lentas, & ad vincendum aptas, paucisque adeo convestitas folijs, ut nudæ ferè appareant.

Spartum alterum flore luteo Clusij. Spartum monospermum Hispanis mutoni, vulgo *elpho*. Hispanica juncea, nautica, vulgo funi spartiuu. antiquorum lino spartum.

Spartum Dioscoridis Narbonense & Hispanicum, frutex.

Spartum secundum Clusij flore albo. Hispanis *retamia*, *yniesta* aut *hiniesta*.

Circa harum fastigia, flores spicato ordine exeunt, eleganter lutei, odorati, apibus non ingrati, & quam genistæ majores: sequuntur siliquæ nigræ, planæ, & longiores quam genistæ; in quibus semina plana, dura, subruffa, lentibus minora. Planta hæc pro soli cœlique diversitate, ut Pena & Lobelius observarunt, variat. Siquidem stipite majore, & magis lignoso adulescit in Angliæ, Galliæ, Belgiæque hortis, ramorum propagine arborefcens, virgas multas fundens, rectas, glabras, junceas, nec striatas ut genistæ, sed vimineas, flexiles, & sequaces, quibus foliola, uti dixi, insunt adeo exilia, ut iam marcida facta in suis natalijs æstuosis nulla prorsum extitisse videantur, maxima anni verrentis parte. Quo factū ut Diosco-

ridi tantilla res, aut non fuerit curæ, aut non animadversa. Alia duo sparti genera repperit in Hispania ac descripsit Car. Clusius lib. i. Hist. cap. Lxx. Quorum primum cubitali plerumque stipite, pollicem crasso, scabro, & striato cortice tecto, qui in plures cubitales, virescentes, & striatos ramulos dividitur, & hi deinde in junceas, striatas, virides virgulas, quæ novellæ adhuc & primum germinantes aliquot folijs exornantur, statim atque planta florere incipit deciduis, ut tota deinde *ἀφύκτος* conspiciatur. Ex virgularum lateribus prodeunt longi pediculi, è quibus dependent aliquot exigui flores, glycyrrhisæ vulgaris aut trifolij pratensis floribus ferè similes, lutei, inodori; succedunt cartilaginei, rotundiusculi lobi vulgari

vulgari fabæ, quæ in jumentorum pabulum cedit, perfimiles, ex flavo rufescentes; in quibus unicum semen maxima ex parte (raro bina) continetur, durum, nigrû, exiguo reni simile, quod in lobis agitatibus aut concussis crepitat, & sonitum edit. Radix dura est & lignosa. Aliud datur longe majus & hominis altitudinem superans, virgulis priore tenerioribus, lentis magis & obsequentibus, flore ejusdem cum superiore formæ, sed paulo majore, & omnino albo: lobi etiam conveniunt; minores tamen sunt, & minus semen continent. Utrumque genus ad Dioscoridis spartum refert C. Clusius: an verò iisdem prædita sint facultatibus non intellexit. Primum vomitoria facultate præditum experientia docuit, notasque cum omnes, quas recenset Dioscorides, habeat, ab omnibus pro sparto recipitur. Restat paucis inquiramus quid lino spartû sit. Ego, salvo meliori judicio, lino spartum puto esse spartum fruticem primo loco descriptum, lino spartum vocatum Theoph. quod lini instar flectatur & ad vincendum aptum sit, foliaque (quod non observavit Dioscorides) lino familia ferat. Hoc thymelææ natura simile scribit Dioscorides; quod utrique tenaces, flexiles rami, & ad vincendum non inutiles. Quod si quis separatim legere velit *σπάρτον λίνου*, non multum contradicam; modo ne spartum herbam intelligat, sed fruticem jam descriptum. Hæc, præ cæteris, arrideret sententia, nisi capite de thymelæa lini sparti mentionem faceret Dioscorides.